
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-71

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento di incarico professionale per indagine strutturale ai sensi dell’art. 
33 del D.L. 81/2008, per la verifica statica delle strutture orizzontali della Sala Consigliare 
“Baldini” presso il Palazzo Municipale, per un importo complessivo di € 9.389,12, i.v.a. ed 
oneri compresi.
C.I.G. Z7C38520B2

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 25/11/2022

21/11/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-71

OGGETTO Affidamento di incarico professionale per indagine strutturale ai sensi dell’art. 33 del 
D.L.  81/2008,  per  la  verifica  statica  delle  strutture  orizzontali  della  Sala  Consigliare  “Baldini” 
presso  il  Palazzo  Municipale,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  9.389,12,  i.v.a.  ed  oneri 
compresi.
C.I.G. Z7C38520B2

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera
Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servi-
zi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato confe-
rito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Muni-
cipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Val-
polcevera;

Premesso 

- che, per motivi di sicurezza, è necessario effettuare una indagine strutturale ai sensi dell’art. 33 del 
D.L. 21/2088 per la verifica statica delle strutture orizzontali della Sala Consigliare “Baldini e dei 
locali immediatamente limitrofi, siti presso il Palazzo Municipale, Via Sampierdarena 34, al fine di 
determinarne con certezza la capienza massima;

- che, per i fini di cui sopra, è necessario l’intervento di un professionista esperto in indagini struttu-
rali e prove statiche;

- che con nota n. 330200 del 01/09/2022 il Direttore dell’Area Servizi tecnici ed Operativi, Arch. 
Ferdinando De Fornari, attestava l’impossibilità di procedere con risorse interne al Comune di Ge-
nova ed autorizzava il ricorso all’affidamento esterno;

- che con Atto Datoriale n. 374525 del 4/10/2022 il Direttore della Direzione Sicurezza Aziendale, 
Ing. Francesco Bonavita, autorizzava il Municipio II Centro Ovest ad utilizzare ed impegnare, per i 
servizi ingegneristici di cui sopra, complessivi € 9.516,00 così suddivisi;

- € 7.500,00 per valore offerta economica;
- € 1.650,00 per i.v.a. al 22%;
- € 366,00 per oneri accessori;

al  capitolo  15041  “Prestazioni  Professionali  e  specialistiche  -  Sicurezza  aziendale”  P.d.C. 
1.3.2.11.4;

Considerato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che si è provveduto, tramite piattaforma digitale Maggioli, ad effettuare una trattativa diretta (codi-
ce garaG01156)  ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, , con il professionista Ing. Enrico 
Giordano (C.B. 46071) C.F.: GRDNRC66E18D969H, P.iva: 3775300100, iscrizione all’Ordine de-
gli Ingegneri n. 6474A, con studio in Via Diano Marina n. 33 – 16157 – Genova;

- che in tale sede di trattativa diretta l’Ing. Enrico Giordano ha presentato un’offerta a corpo, per i 
servizi di cui alle Condizioni Speciali del Servizio allegate al presente documento come parte inte-
grante, pari a complessivi € 9.389,12 così suddivisi:
 - € 7.400,00 per valore offerta economica; 

- € 1.628,00 per i.v.a. al 22%;
- € 361,12 per oneri accessori.

Ritenuto

- pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i ser-
vizi  in  oggetto per l’importo  totale  di  €  9.389,12, all’Ing. Enrico Giordano (C.B.  46071) C.F.: 
GRDNRC66E18D969H, P.iva: 3775300100, iscrizione all’Ordine degli Ingegneri n. 6474A, con 
studio in Via Diano Marina n. 33 – 16157 – Genova;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 30 
comma 1;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga, attesta l’assenza di 
cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi  in  relazione  a  tali  procedure,  con apposita 
autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

-  che  il  servizio  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinto  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z7C38520B2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, incarico pro-
fessionale per indagine strutturale ai sensi dell’art. 33 del D.L. 81/2008, per la verifica statica delle 
strutture orizzontali della Sala Consigliare “Baldini” presso il Palazzo Municipale, all’Ing. Enrico 
Giordano (C.B. 46071) C.F.: GRDNRC66E18D969H, P.iva: 3775300100, iscrizione all’Ordine de-
gli Ingegneri n. 6474A, con studio in Via Diano Marina n. 33 – 16157 – Genova, per un importo  
complessivo di € 9.389,12;

2) di impegnare la somma complessiva di € 9.389,12 (oneri fiscali e contributivi inclusi) al capitolo 
15041 “Prestazioni  Professionali  e specialistiche - Sicurezza aziendale” P.d.C. 1.3.2.11.4 perizie 
(IMP. 2022/15647), come da Atto Datoriale n. 374525 del 4/10/2022;

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di ca-
rattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emerges-
sero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5) di demandare quindi al Municipio II Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa, dietro pre-
sentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga;

7) di dare inoltre atto che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento 
rivestono carattere istituzionale;

8) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
del Municipio II Centro Ovest
e Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-71
AD OGGETTO

Affidamento di incarico professionale per indagine strutturale ai sensi dell’art. 33 del D.L. 81/2008, 
per la verifica statica delle strutture orizzontali della Sala Consigliare “Baldini” presso il Palazzo 
Municipale, per un importo complessivo di € 9.389,12, i.v.a. ed oneri compresi.
C.I.G. Z7C38520B2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















DOTT. ING. ENRICO GIORDANO 

VIA DIANO MARINA 33 – 16157 - GENOVA – TEL: 010/6123090 – CELL: 335/401919 

________________________________________________________________________________________________________ 

 
C.F.: GRD NRC 66E18 D969H 

P.I.: 03775300100 

ORDINE INGEGNERI: n°. 6474A 

e-mail: enrico-giordano-ge@libero.it 

pec: enrico.giordano@ingpec.eu 

  
 
 Spett.le. Comune di Genova 
 Municipio II Centro Ovest 
 Via Sampierdarena 34 
 16149 Genova 
 

 

Genova 14.11.2022 

 

 
OGGETTO: Offerta per svolgimento di attività volte a valutare i carichi di 
esercizio applicabili a n°4 ambienti interni all’edificio sito in Genova, Via 
Sampierdarena 34. 
  

 

A seguito di Vs. gradita richiesta, presa visione del sopralluogo del giorno 03/05/2022 e 

mio sopralluogo in sito, esprimo con la presente il mio preventivo per lo svolgimento delle 

seguenti attività, relative alla valutazione dei carichi di esercizio applicabili ai solai di 

pavimento di presso n°4 ambienti interni all’edificio in oggetto, compreso il “Salone 

Baldini”. 

 

1) Esecuzione di circa n°8 videoendoscopie da realizzarsi presso i solai in oggetto 

tramite fori del diametro di circa 2 cm ed impiego di videoendoscopio, atti a valutare 

la stratigrafia dei solai stessi e la disposizione degli elementi portanti, compresa 

eventuale installazione di trabattello e ripristino dei fori a carico delle volte 

dell’atrio: importo = 1.600 €. 

2) Esecuzione di rilievi in sito atti ad identificare le dimensioni geometriche e la 

presenza di eventuali lesioni e deformazioni anomale: importo = 500 €. 

3) Esecuzione di n°1 prova di carico sul solaio a pavimento del “Salone Baldini”, 

effettuata tramite estensimetri ed impiegando come carico di prova volumi di acqua 

posti all’interno di specifici sacconi (la prova potrebbe richiedere una giornata 

lavorativa): importo = 4.400 €. 

4) Redazione di calcolo analitici e valutazioni atte a stabilire e dichiarare l’entità dei 

carichi variabili applicabili sui solai dei n°4 ambienti analizzati: importo = 900 €. 

 

Precisazioni: 

a) La prova di carico verrà effettuata provvedendo alla fornitura di acqua tramite 

opportuna autobotte noleggiata.  

b) Non si può escludere a priori che i fori di videoendoscopia causino lesioni negli 

elementi lapidei del pavimento: il sottoscritto non risponderà di detti eventuali danni 

in quanto frutto di un rischio indispensabile per l’espletamento dell’incarico. 

 

A carico della committenza: accesso ai locali da indagare ed a quelli sottostanti, indicazione 

dei punti di scarico delle acque impiegate per la prova di carico, utilizzo del cortile da parte 

di autobotte durante l’esecuzione della prova di carico, fornitura di energia elettrica. 



DOTT. ING. ENRICO GIORDANO 

VIA DIANO MARINA 33 – 16157 - GENOVA – TEL: 010/6123090 – CELL: 335/401919 

________________________________________________________________________________________________________ 

 
C.F.: GRD NRC 66E18 D969H 

P.I.: 03775300100 

ORDINE INGEGNERI: n°. 6474A 

-mail: enrico-giordano-ge@libero.it 

pec: enrico.giordano@ingpec.eu 

 

 

Esclusioni: ripristini dei fori di videoendoscopia, eccettuati quelli a carico della volta 

dell’atrio.  

 

L’offerta economica a corpo ammonta a 7.400,00 € 

Detto importo è al netto di IVA ed oneri fiscali (4% cassa nazionale ing. ed arch.), applicate 

su tutte le voci di costo. 

 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti porgo cordiali saluti. 

 

 

          Ing. Enrico Giordano 

 
 

 



Comune di Genova | Direzione Sicurezza Aziendale |
| Via di Francia, 1 – 16149 Genova|
Tel 010 5573494 |
Email: sicurezzaaaziendale@comune.genova.it

 
Prot. 374525 del 04/10/2022    

                                                                                   Al Direttore del Municipio II - 
                                                                       Centro Ovest  

        Dott.ssa Simonetta Barboni  

E p.c.  
 

                                                                               Al Presidente del Municipio II 
                                                                       Dott. Michele Colnaghi 

 
Alla Dott.ssa Magda Marchese 
Direttore Area Servizi Amministrativi  
 
Al Dirigente 
Settore Contabilità 
Dott. Giuseppe Materese 

       L O R O     S E D I  

OGGETTO: Trasferimento al Municipio II – Centro Ovest di fondi per l’incarico professionale da 
affidare relativo alla valutazione dei carichi di esercizio applicabili ai solai di pavimento presso n.4 
ambienti interni all‘edificio sito in Genova, Via Sampierdarena 34 

L’Ing. Francesco Bonavita, in qualità di Direttore della Direzione Sicurezza Aziendale, come da 
provvedimento del Sindaco n. 283 del 31/12/2020; 

 
Visti: 

- l’art. 107, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”, che prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione
politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro,
i compiti di gestione amministrativa; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del consiglio Comunale del 9 
Dicembre 2008 n. 88 e successive modifiche; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, che individua, ai sensi 
dell’art. 2, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 81/08, i Coordinatori di Area, quali Datori di 
Lavoro per la sicurezza per le strutture del Comune a loro referenti; 

- l’atto di delega, Prot. N. PG/2021/50293, per l’esercizio di funzioni proprie in materia di sicurezza 
sul lavoro disposto dal Coordinatore d’Area, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 81/2008; 
 



Comune di Genova | Direzione Sicurezza Aziendale |
| Via di Francia, 1 – 16149 Genova|
Tel 010 5573494 |
Email: sicurezzaaaziendale@comune.genova.it

 
Dato atto che: 

 
- il Municipio II – Centro Ovest, ha riscontrato la necessità di intervenire presso l’edificio, sito in 
Genova, via Sampierdarena n.34, di pertinenza dei propri uffici, per valutare i carichi di esercizio 
applicabili a quattro ambienti interni all’edificio in questione: 

 le esecuzioni delle prove di carico e le relative indagini risultano essere finalizzate 
all’adeguamento alla normativa di sicurezza antincendio degli ambienti di lavoro; 

 il Municipio II – Centro Ovest ha inoltre indicato le specifiche tecniche da valorizzare nelle 
attività da compiersi; 

  il preventivo, inoltrato dal Municipio II e acquisito dalla Scrivente Direzione con Prot. n. 374513 
del 06/10/2022, che qui si allega, comprensivo delle indagini e delle operazioni da compiersi ad 
opera del professionista per la a valutazione dei carichi di esercizio, risultante pari ad € 7.500.00, 
è stato ritenuto congruo; 

 ritenuto pertanto possibile procedere, dando mandato al Municipio II – Centro Ovest, ad 
utilizzare, per gli interventi succitati, la somma messa a disposizione sul pertinente capitolo di 
questa Direzione, 

DISPONE 

1) di autorizzare il Direttore del Municipio II, Dott. sa Simonetta Barboni, ad utilizzare e impegnare 
i fondi iscritti a Bilancio 2022 nel modo seguente: 

Euro 9.516,00 così suddivisi: € 7.500,00 quale valore dell’offerta economica, I.V.A. 22% pari ad € 
1.650,00 ed oneri accessori 4% pari ad € 366.00, al capitolo 15041 “Prestazioni Professionali e 
specialistiche - Sicurezza aziendale” P.d.C. 1.3.2.11.4, per gli interventi in oggetto.  

                  Il Direttore  
      Ing. Francesco Bonavita 
      (documento firmato digitalmente) 

 
                                                                 

BONAVITA FRANCESCO
2022.10.04 12:10:04

CN=BONAVITA FRANCESCO
C=IT
O=COMUNE DI GENOVA
2.5.4.97=VATIT-00856930102

RSA/2048 bits


